30 בנובמבר 2016

לכבוד
מחלקת ייעוץ וחקיקה (אזרחי)
רח' צלאח א-דין 22
ירושלים 9711045

במצורף להודעת דואר אלקטרוני

ג.א.נ.,

הנדון: תזכיר חוק זכות יוצרים (תיקון מס'), התשע"ו-2016

איגוד האינטרנט הישראלי (ע"ר) ("איגוד האינטרנט") מתכבד בזאת למסור את הערותיו לתזכיר הצעת החוק שבכותרת ("התזכיר"), כדלקמן:

אקדמת מילין

מתוך דברי ההסבר להצעת חוק זכות יוצרים, התשס"ה – 2005:

"דיני זכות יוצרים נועדו לקבוע הסדר שמטרתו הגנה על יצירות, תוך איזון בין אינטרסים שונים, לטובת הציבור. האיזון נדרש בעיקר בין הצורך ביצירת תמריץ הולם ליצירה, בדרך של הענקת זכויות כלכליות ביצירות, לבין הצורך לאפשר לציבור להשתמש ביצירות לשם קידום התרבות והידע, כל זאת תוך שמירה על חופש הביטוי וחופש היצירה, והבטחת תחרות חופשית והוגנת."¹

היצירה ככלל והיצירה הישראלית בפרט הינן מאבני היסוד של התרבות והחברה. יש להקדיש לפיתוח היצירה משאבים וכלים כדי לטפח אותה, להביא לפריחתה ושגשוגה. איגוד האינטרנט הישראלי איננו מקל ראש בצורך להגן על זכויות יוצרים. האיגוד יוזם ותורם ממשאביו באופן עקבי לעידוד היצירה בישראל. האיגוד אף איננו מקל ראש באתגרים שהאינטרנט מזמנת להגנה על זכויות אלה וסבור שאכן ישנם מעוולים המקיימים פעילות מפרת זכויות יוצרים שיש להילחם בה.

¹ הצעת חוק זכות יוצרים, התשס"ה – 2005, מתוך דברי ההסבר. ראו גם את פסק הדין הידוע של בית המשפט העליון בארה"ב בעניין Fox Film Corp. v. Doyal, 286 U.S. 123, 127 (1932), שם נקבע כך:

"The primary purpose of copyright, is not to reward the author, but is rather to secure the general benefit derived by the public from the labors of authors."

למקרים הקיצוניים של זיוף תרופות, אלכהול ודיסקים⁷; ו – (2) הצעת החוק לא חוקקה עד היום וברי כי המדינה מתלבטת מזה כשנתיים אם כלל לחוקק את הצעת החוק הנ"ל.

נציגי משרד המשפטים אף עמדו על הטעמים המובאים לעיל בדיון שהתקיים בנוגע להצעת חוק העונשין (תיקון – משחקים אסורים, הגרלות והימורים ברשת האינטרנט), התשס"ז-2007, של חברת הכנסת רונית תירוש, בדיון צוין על ידי עו"ד רביד דקל כדלקמן:⁸

"יש השלכות הרבה יותר מרחיקות לכת, שאתה מורה לספק שירותי גישה לחסום את השירות לאתר. זה לא שאתה חוסם את האתר הספציפי הזה, תלוי באיזו טכניקה מדובר. יכול להיות שבאותה חסימה אתה חוסם אתרים נוספים אחרים שהם לגיטימיים.

⁷ כפי שעולה בבירור מפרוטוקול מס' 196 משיבת ועדת החוקה, חוק ומשפט מיום 6.6.2016 בנושא הצעת חוק ז.ו. ראו כאן: fs.knesset.gov.il/%5C20%5CCommittees%5C20_ptv_343619.doc

⁸ מתוך עמ' 7 בפרוטוקול מס' 417 משיבת ועדת החוקה, חוק ומשפט, יום שני, ז' בשבט התשס"ח (14 בינואר 2008), שעה 10:00.

התייחסות לסעיפי תזכיר החוק הנוגעים לעיקר 2

- סעיף 53א(ב)

"בית המשפט רשאי ליתן לבעל זכות היוצרים או למי שקיבל לעניין זה רישיון לפי סעיף 37 (בסעיף זה – המבקש) סעד בדרך של צו מניעה שיופנה כלפי ספק גישה לאינטרנט או ספק שירותי אחסון בישראל על מנת שיגביל את הגישה לאתר אינטרנט או לחלקו (בסעיף זה – צו הגבלת גישה לאתר), והכל כמפורט להלן."

בכלל זה, הסעיף איננו כולל דרישות סף לראיות ולהצגת עובדות שהמבקש צריך להציג על מנת להראות "שקידה סבירה".
- אין אינדיקציה כלשהי אם "שקידה סבירה" היא תלווית נסיבות, או שעל כלל המקרים תחול אמת מידה אחת.
- העדר הפרטים הנ"ל בהסדר המוצע והעובדה שהסעיף המוצע איננו מכוון לכללים הידועים להמצאת כתבי בי-דין לפי תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד – 1984, מעיד על כך שמטרתו המובהקת של ההסדר היא להקל על המבקש ולהקנות לו דרך זמינה לקיים את הדיון ללא בעל האתר שאותו המבקש מבקש 'להחשיד'.
- אין מדובר בהקלה פרוצדוראלית גרידא, אלא במנגנון שיאפשר דיון העלול לפגוע בזכויות יסוד מבלי לתת לבעל האתר הזדמנות ממשית לשטוח את טענותיו בפני בית המשפט.

זהו סעיף ההופך את ספק הגישה לאינטרנט למעורב באופן פעיל בהליך הסכסוך שבין המבקש לבין בעל האתר ולידו הארוכה של המבקש. בכך פוגע הסעיף המוצע בכלל נייטרליות הרשת שהוכר עם חקיקתו של סעיף 51ג לחוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב – 1982, במסגרת תיקון 58 לחוק זה.

המלצת איגוד האינטרנט הישראלי: יש להסיר סעיף זה וכפי שצוין לעיל להטיל את האחריות למתן הודעה אודות הצו המבוקש על המבקש.

• סעיף 53א(ה)

כמו כן, יש לציין בסעיף כי על בית המשפט לנמק את החלטתו.

המלצת איגוד האינטרנט הישראלי: יש להוסיף לסעיף שיקולים שיבחנו על ידי בית המשפט באופן הדומה לשיקולים הנבחנים בעת קביעת פיצוי סטאטוטורי על פי החוק. יש לציין בסעיף כי על בית המשפט לנמק את החלטתו.

⁹ סעיף 56(ב) לחוק זכות יוצרים, התשס"ח-2007.

סעיף 53א(ח)

”צו הגבלת גישה לאתר יורה על נקיטת אמצעים סבירים להגבלת הגישה ויכלול את כל אלה: (1) פרטי האתר שיש להגביל את הגישה אליו, לרבות כתובת ה-URL וכתובת ה-IP של האתר; (2) הוראות לעניין אופן הגבלת הגישה לאתר או לחלק של האתר הכולל את התכנים המפרים; (3) התקופה בה יחול הצו.

"במישור הדיוני מוצע להוסיף הליך שיאפשר לבעל זכות יוצרים שזכותו הופרה לפנות לבית המשפט ולבקש את חשיפת פרטי זהותו של מפרסם התוכן המפר ברשת תקשורת אלקטרונית לצורך מיצוי הדין ואכיפת זכויותיו. התזכיר מבקש להסדיר את ההליך לחשיפת פרטי הגולש, על בסיס הצעת חוק חשיפת זהותו של מפרסם תוכן ברשת תקשורת אלקטרונית, התשע"ב - 2012."

חשיפת פרטי זהותם של משתמשי אינטרנט, שנטען לגביהם שהם מפרי חוק זכה להתייחסות מרחיבה של איגוד האינטרנט הישראלי במסגרת נייר העמדה שהוגש מטעם האיגוד¹¹ ביום 14.8.2011 ביחס לתזכיר הצעת חוק חשיפת פרטי מידע של משתמש ברשת תקשורת אלקטרונית, התשע"א – 2011.

הצעת חוק זו קדמה להצעת החוק הנזכרת בדברי ההסבר לתזכיר החוק הנוכחי. בהתאם לנייר העמדה האמור, גם כיום סבור האיגוד כי יש צורך להסדיר בחקיקה את חשיפת זהותם של משתמשי אינטרנט אנונימיים, המעוולים כלפי אחרים ברשת האינטרנט ומנצלים לרעה את מסך האנונימיות שמאפשרת הרשת.

אלה עוולות חמורות לא פחות מהפרת זכות יוצרים.

הזכות לאנונימיות ברשת האינטרנט משקפת זכויות יסוד חוקתיות, בדמות חופש הביטוי והזכות לפרטיות. זכות זו הוכרה על ידי המדינה בדברי ההסבר להצעת חוק חשיפת זהותו של מפרסם תוכן ברשת תקשורת אלקטרונית, התשע"ב-2012, בהם נכתב, בין היתר, כדלקמן:

"אחד ממאפייניה של רשת האינטרנט הוא האפשרות להתבטא באופן אנונימי - מאפיין שטומן בחובו יתרונות וחסרונות כאחד. הזכות להתבטאות אנונימית מגלמת בתוכה שתי זכויות יסוד חשובות: הזכות לחופש ביטוי והזכות לפרטיות.

¹¹ ראו: http://www.isoc.org.il/files/docs/Position_Paper_Unmasking_2011.pdf

¹² רעא 4447/07 רמי מור נ' ברק אי.טי.סי. [1995] החברה לשרותי בזק בינלאומיים בע"מ, פ"ד סג(3) 664

המשתמש לאנונימיות היא פגיעה ודאית (זהותו תיחשף), הפגיעה בזכות של המבקש היא פגיעה נטענת שטרם הוכחה.

הצעת חוק חשיפת זהותו של מפרסם תוכן ברשת תקשורת אלקטרונית, התשע"ב-2012, אשר הציעה ליצור מנגנון חשיפת פרטי משתמשים אשר הפרו זכויות קניין רוחני (ולא רק זכויות יוצרים כפי שמציע תזכיר החוק הנוכחי), נעצרה ולפי שעה איננה מקודמת. יש בכך להעיד לכאורה על חוסר העניין של המדינה להמשיך בתהליך החקיקה של הצעה זו.